
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

DGR n. 478 del 01/08/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE RISORSE REGIONALI STANZIATE AL
FINE DI CONCEDERE AIUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE DANNEGGIATE DAGLI ATTACCHI DI
PERONOSPORA DELLA VITE NEL 2023, AI SENSI DELL’ART.15 DELLA L.R. N. 10 DEL 5.7.2024, CHE
MODIFICA LA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 25/01/2024 ART. 24 “ISTITUZIONE FONDO PER IL
FINANZIAMENTO DELLE IMPRESE AGRICOLE DANNEGGIATE DALLE AVVERSE CONDIZIONI
METEREOLOGICHE” - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI FINANZIAMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 01/08/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E
CALAMITÀ NATURALI

OGGETTO:

DISPOSIZIONI PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE RISORSE
REGIONALI STANZIATE AL FINE DI CONCEDERE AIUTI ALLE IMPRESE
AGRICOLE DANNEGGIATE DAGLI ATTACCHI DI PERONOSPORA DELLA
VITE NEL 2023, AI SENSI DELL’ART.15 DELLA L.R. N. 10 DEL 5.7.2024,
CHE MODIFICA LA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 25/01/2024 ART. 24
“ISTITUZIONE FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLE IMPRESE
AGRICOLE DANNEGGIATE DALLE AVVERSE CONDIZIONI
METEREOLOGICHE” - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI
FINANZIAMENTO

VISTI:

-     la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”;

-     il D. Lgs. 28/12/2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;

-     il D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e Regolamento Generale
sulla Protezione dei Dati Personali n, 679 del 27.4.2016;

-     il D. Lgs n. 102 del 29/03/2004 e s. m.i.: “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera i, della legge 7 marzo 2003, n. 38”

-     il Decreto Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 09 ottobre 2023, n.
136 - Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti
strategici, in particolare l’articolo 11 recante “Misure urgenti per le produzioni viticole”;

-     DM 15 dicembre 2023 n. 690595 - Decreto ministeriale recante le “Disposizioni per la gestione dei fondi
destinati a fronteggiare l’emergenza provocata da attacchi di peronospora recati ai sensi del decreto-legge 10
agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136” per l’anno 2023–
Campagna 2023-2024;



-     DECRETO 24 gennaio 2024 Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalità delle infezioni di
peronospora (Plasmopara viticola) nel territorio della Regione Abruzzo. (24A01485) (GU Serie Generale
n.74 del 28-03-2024);

-     il regolamento (UE) 2022/2472 della COMMISSIONE del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali;

-     il Decreto n. 115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52, par. 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e
successive modifiche e integrazioni;

-il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE
2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021;

-la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di
Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”;

-     la DGR n. 266 del 16/03/2023 “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di
dati personali (Reg. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – Superamento della fase transitoria –
Designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”;

DATO ATTO che:

-con la Legge di stabilità regionale 2024 n. 4 del 25.01.2024 art. 24, modificata dall’art.15 della L.R. n. 10
del 5.7.2024, è stato istituito un Fondo per il finanziamento delle imprese agricole danneggiate dagli attacchi
di peronospora della vite nel 2023, mediante la concessione di contributi a fondo perduto legati alla perdita di
produzione nel 2023;

-il comma 4 dell’articolo 24 della L.R. N. 4/2024 prevede che, nelle more della verifica della disponibilità
delle maggiori entrate così come previsto nei commi 2 e 3, quantificate in 7.500.000, al fine di dare
attuazione a quota parte degli interventi di cui al comma 1 della medesima disposizione normativa, siano
destinate le dotazioni residue di cui all'articolo 1, comma 2, della legge regionale 27 dicembre 2023, n. 59
(Modifiche alla legge regionale 27 luglio2022, n. 13 (Stemma e gonfalone della Regione Abruzzo) e ulteriori
disposizioni) per l’importo di € 5.200.000;

-ai sensi del comma 1 dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della sopra richiamata Legge 7
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

-detti accordi disciplinano le modalità secondo le quali si realizza la collaborazione fra le parti, specificando,
in particolare, gli aspetti di natura tecnico-scientifica, organizzativa, gestionale e finanziaria e riguardanti
l’utilizzo e la proprietà dei risultati della collaborazione stessa, nonché specifici aspetti relativi alla sicurezza;

-il decreto ministeriale 15 dicembre 2023, n. 690595, che disciplina la gestione dei fondi statali destinati
all'emergenza di cui al decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9
ottobre 2023 n. 136, ha individuato l’AGEA quale organismo preposto alla ricezione, all'istruttoria delle
domande presentate ed alla predisposizione dell'elenco dei beneficiari per regione, nell'ambito del sistema
informativo agricolo nazionale SIAN;



-     l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), per l’attuazione del decreto ministeriale 15 dicembre
2023, n. 690595, ha emanato una propria circolare denominata: “Istruzioni operative n. 30”;

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 24 della
LR. 4/2024, come modificato dalla L.R n. 10 del 5.7.2024, art. 15 e, dunque, affidare all’Agenzia per le
Erogazioni in Agricoltura (AGEA),nel rispetto della Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 15, la gestione del
Fondo, istituito con la citata disposizione normativa, per la concessione e l’erogazione di contributi a fondo
perduto legati alla perdita di produzione nel 2023 a causa della peronospora della vite, al fine di indennizzare
le imprese agricole del territorio regionale, di cui all’articolo 2135 del codice civile;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di formalizzare un Accordo, in applicazione dell’art. 15 della Legge 7
agosto 1990, n. 241, tra la Regione Abruzzo, per il tramite del Dipartimento Agricoltura, Servizio Territoriale
per l’Agricoltura – STA SUD e AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura), che sia finalizzato alla
gestione delle risorse finanziarie regionali disponibili, ai sensi della citata legge regionale, per la concessione
e la erogazione da parte di AGEA di contributi a fondo perduto, legati alla perdita di produzione nel 2023 a
causa della peronospora della vite, alle aziende agricole del territorio regionale;

DATO ATTO che:

-l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) soddisfa le condizioni che permettono la gestione delle
risorse regionali stanziate al fine di concedere aiuti alle imprese agricole danneggiate dagli attacchi di
peronospora della vite nel 2023, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 15, tenuto conto, peraltro, che
AGEA ha già realizzato le funzionalità di carattere informatico per la gestione delle risorse del Fondo di
Solidarietà nazionale per le medesime finalità e che dunque ricorrono i presupposti per la formalizzazione di
un accordo di collaborazione;

-con la nota RA0196331/24 del 14/05/2024 la Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura - ha chiesto ad
AGEA - Agenzia per le erogazioni in agricoltura - la disponibilità alla gestione delle ulteriori risorse
regionali finalizzate alla corresponsione di aiuti alle imprese agricole danneggiate dagli attacchi di
peronospora della vite nel 2023 e di voler formulare un’offerta a titolo di rimborso spese;

-con la comunicazione mail, acquisita agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. 0236077/24 del 07/06//2024,
l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) ha riscontrato positivamente la predetta richiesta
comunicando, nel contempo, la quantificazione dei costi necessari per l’espletamento dell’attività richiesta, e
che in sede di prima applicazione, per la gestione della prima tranche di € 5.164.000,00 di risorse regionali,
l’importo del rimborso da corrispondere ad AGEA è stato quantificato in € 36.000 tenuto conto delle seguenti
voci di spesa:

a)Riunioni di allineamento e documentazione € 3.500;

b)Realizzazione applicativo di riparto plafond regionale € 21.000;

c)Implementazione applicativo di comunicazione per la chiusura dei procedimenti € 8.500;

d)Emanazione decreti € 2.500;



e)Generazione e pubblicazione liste € 500;

RITENUTO congruo l’ammontare del rimborso da corrispondere ad AGEA per la gestione della prima
tranche delle risorse regionali da utilizzare per la corresponsione di aiuti alle imprese agricole danneggiate
dagli attacchi di peronospora della vite nel 2023;

RITENUTO NECESSARIO approvare lo schema di Accordo recante: “Legge regionale n. 4 del 25.01.2024
e ss.mm.ii. art. 24 “Istituzione Fondo per il finanziamento delle imprese agricole danneggiate dalle avverse
condizioni metereologiche”, come modificato dall’art. 15 della LR n. 10 del 5.7.2024 – Concessione ed
erogazione di aiuti alle imprese agricole al fine di fronteggiare la crisi economica subita a seguito degli
attacchi di peronospora della vite verificatisi nel 2023”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

RITENUTO, altresì, NECESSARIO disporre che il Direttore del Dipartimento Agricoltura proceda con la
sottoscrizione dell’Accordo, il cui schema è approvato con la presente deliberazione, nonché a porre in essere
tutte le attività conseguenti all’adozione del presente atto, per il tramite del Servizio Territoriale per
l’Agricoltura Abruzzo Sud – DPD026;

PRECISATO CHE l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), per conto della Regione Abruzzo,
assumerà la veste di Soggetto Gestore del Fondo istituito per la concessione di contributi a fondo perduto
legati alla perdita di produzione nel 2023 in favore delle imprese agricole danneggiate dagli attacchi di
peronospora della vite nel 2023, ai sensi della Legge regionale n. 4 del 25.01.2024 art. 24 modificata dalla
L.R n. 10 del 5.7.2024, art. 15;

RITENUTO NECESSARIO STABILIRE che la gestione delle risorse regionali di cui alla citata legge
regionale, sia svolta secondo le modalità indicate nel predetto schema di Accordo, Allegato A parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione e sulla base di quanto previsto nelle circolari AGEA:

-Istruzioni operative n. 30 del 28 marzo 2024, adottata ai sensi del decreto ministeriale 15 dicembre 2023,
n. 690595, che disciplina la gestione dei fondi statali destinati all'emergenza di cui al decreto-legge 10 agosto
2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023 n. 136;

-Istruzioni Operative n. 37 del 12 aprile 2024 che hanno consentito alle imprese agricole di presentare la
manifestazione di interesse al fine di precompilare le domande di aiuto per i danni subiti dalla peronospora
per le dichiarazioni vitivinicole perfezionate con ravvedimento operoso dopo il 20 marzo 2024 ovvero per
subentro del beneficiario per le dichiarazioni vitivinicole 2020-2022;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’Accordo, il cui schema viene approvato con la presente
deliberazione, trovano capienza nel Bilancio di previsione regionale 2024/2026 come di seguito indicato:



a)     sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111405 denominato “Trasferimento ad AGEA per
l’erogazione di aiuti alle imprese agricole” per euro 5.164.000,00 – esercizio finanziario 2024;

b)    sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111406 denominato “Rimborso ad Agea per l’erogazione
di aiuti alle imprese agricole” per euro 36.000,00 – esercizio finanziario 2024;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o da minimizzare e pertanto procedere ad integrale pubblicazione
della presente;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo”;

DATO ATTO del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa
espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente del Servizio Territoriale per
l’Agricoltura Abruzzo Sud - attraverso la sottoscrizione della presente deliberazione;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. di approvare lo schema di Accordo recante: “Legge regionale n. 4 del 25.01.2024 e ss.mm.ii. art. 24
“Istituzione Fondo per il finanziamento delle imprese agricole danneggiate dalle avverse condizioni
metereologiche”, come modificato dall’art. 15 della LR n. 10 del 5.7.2024 – Concessione ed
erogazione di aiuti alle imprese agricole al fine di fronteggiare la crisi economica subita a seguito
degli attacchi di peronospora della vite verificatisi nel 2023”, di cui all’Allegato A, parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

2. di disporre che il Direttore del Dipartimento Agricoltura proceda con la sottoscrizione dell’Accordo,
il cui schema è approvato con la presente deliberazione, nonché a porre in essere tutte le attività
conseguenti all’adozione del presente atto, per il tramite del Servizio Territoriale per l’Agricoltura
Abruzzo Sud;

3. di dare atto che gli oneri derivanti dall’Accordo, il cui schema viene approvato con la presente
deliberazione, trovino capienza nel Bilancio di previsione regionale 2024/2026 come di seguito
indicato:



1. sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111405 denominato “Trasferimento ad AGEA
per l’erogazione di aiuti alle imprese agricole” per euro 5.164.000,00 – esercizio finanziario
2024;

2. sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111406 denominato “Rimborso ad Agea per
l’erogazione di aiuti alle imprese agricole” per euro 36.000,00 – esercizio finanziario 2024;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, a cura del Servizio DPD026, sul sito istituzionale

della Regione Abruzzo sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs.
33/2013.

ALLEGATO A: SCHEMA DI ACCORDO recante: Legge regionale n. 4 del 25.01.2024 e ss.mm.ii. art. 24
“Istituzione Fondo per il finanziamento delle imprese agricole danneggiate dalle avverse condizioni
metereologiche”, come modificato dall’art. 15 della LR n. 10 del 5.7.2024 – Concessione ed erogazione di
aiuti alle imprese agricole al fine di fronteggiare la crisi economica subita a seguito degli attacchi di
peronospora della vite verificatisi nel 2023.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Marcucci

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Marcucci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

Mauro Contestabile
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A Schema Accordo di Finanziamento.pdf

Impronta A58D632D261C782713840147C690A83F6E3E5B3DED30654753B45872C2E84693

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 01/08/2024 15:43:58
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 01/08/2024 15:57:57
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


